<sup>1)</sup> Unlesbar durch Abschabung des Blattes.

1034.

vor Lucera 1269 Mai 29.

RA 1269 B n. 4 f. 167<sup>b</sup>.

Iudici Goffrido de Melfia. . . mandamus, quatinus de pecunia curie nostre tibi exhibita de mandato<sup>3)</sup> nostro pro iusticiarium Basilicate pro reparandis tectis domorum castrum nostri Lacuspensis domos marestalle nostre terre Lacuspensis reparatione, qua indigent, facias reparari. . . Dat. in obsidione Lucerie XXVIII. madii XII. ind.

1035.

Tarent 1270 Dezember 30.

I. RA 1268 O n. 2 f. 58<sup>b</sup>. — Fortunato p. 150 n. 2. Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 7 (unter falschem Jahr und Datum).

Eodem (penultimo) eiusdem (decembris) ibidem (Tarenti). Iusticiario et erario Basilicate<sup>4)</sup>. Exponente nobis castellano regii castrum Lacuspensis nuper accepimus, quod domus castrum eiusdem reparatione plurimum indigent quoad tecta. cum igitur de fide et legalitate iudicis Francisci de Grusa de Melfia plenarie confidentes, sibi . . . iniungamus, ut . . . ad idem castrum se personaliter conferens . . . architectis ad hoc ydoneis et fidedignis adhibitis, . . . ea faciat reparari: vobis etc., quatinus . . . pecuniam necessariam pro reparatione predictorum tectorum . . . exhibere curetis. . .

II. Eodem ibidem. Iudicii Francisco de Grusa de Melfia. Exponente nobis etc. usque in finem verbis competenter mutatis.

1036.

Andria 1271<sup>4)</sup> Februar 9.Nuovi volumi di RA vol. I fol. 47<sup>a</sup>.

Eodem ibidem (VIII. februarii Andrie). Scriptum est iusticiario Basilicate<sup>5)</sup> sub pena 50 unc. aur., quod totam quantitatem pecunie, quam pro reparatione regii palatii Lacuspensis iudici Francisco de Melfia per alias nostras litteras<sup>6)</sup> exhiberi mandavimus, sine difficultate qualibet exhibere procuret iuxta predic-

<sup>1)</sup> n. I.      <sup>2)</sup> n. 1033 I.<sup>3)</sup> Aussteller sind Herzog Hugo von Burgund und der Erzbischof von Arles als Generalvikare.<sup>4)</sup> Über das Jahr, dem dieses Dokument angehört, vgl. Sthamer, Archiv Karls I. S. II (QI) XI S. 1111.<sup>5)</sup> Aussteller sind Herzog<sup>6)</sup> n. 1035 I.

tarum continentiam litterarum. nos enim dampnum, quod ex defectu exhibitionis huiusmodi circa hoc regia curia sustinebit, tibi volumus imputari.

**1037.**

Neapel 1275 November 16.

RA 1275 B n. 23 f. 45<sup>a</sup> bis 46<sup>a</sup>.

Thomasio de Tancredo. Receptis... capitalis tuis... taliter respondemus:... [1] item per aliud capitulum intimasti, quod ad mandatum nostrum... compleri fecisti murum palatii castri nostri Lacuspensilis inceptum dudum ex parte cappelle ipsius castri necnon cohoperiri tectum eiusdem palatii et alias domos dicti castri ac reparari in partibus ipsis fontem dictum de imperatore cum palmento tam de unc. aur. 40 assignatis propterea... per Symonem de Bonis provisorem castrorum nostrorum Aprucii quam de... pecunia subtractorum, que erat per manus tuas, pro eo, quod pro omnibus expensis operum ipsorum predictae 40 unc. sufficientes non fuerant... ad quod respondemus, quod, si... expense extimatione operis fideliter factam non excedunt, ... expensas... acceptari volumus... [2] continebant insuper dicta capitula, quod olim ad requisicionem Guilielmi de Sectays iusticiarii Capitinate exhibuisti... Bisancio de Trano et Thomasio de Baro tunc prepositis et expensoribus operis fortellicie predicti castri Lucerie pro annona animalium carrochiarum tunc deputatarum in ipso opere olim in anno II. ind. nuper elapse ordei salmas 90... : cuius ordei exhibicionem... similiter acceptamus... Dat. ut supra (ibidem (Neapoli) XVI. novembris).

**1038.**

bei Capua 1277 März 12.

RA 1276/77 A n. 27 f. 95<sup>b</sup>. — Fortunato p. 160 n. 7. Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 10.

Iusticiario Basilicate etc. Quia intelleximus, quod tecta domorum castri nostri Lacuspensilis recohoperiri indigent, et benepaciti nostri est, quod aqua, que olim duci et derivari consuevit in pede eiusdem castri, ibidem duci et derivari debeat, ut ex derivatione huiusmodi in loco ipso solito, in quo coadunari consuevit, pro usu hospicii nostri et equitaturarum curie nostre aqua ad sufficientiam habeatur, ... precipimus, quatinus, facta diligenti et sollempni extimatione per magistris et alios viros fideles et ydoneos expertos in talibus in testimonio publico sciente et presente castellano eiusdem castri, pro quanta quantitate pecunie tecta ipsa recohoperiri et aqua predicta ad predictum locum in pede videlicet ipsius castri duci et derivari poterunt, factisque de extimatione ipsa tribus scriptis publicis consimilibus, continentibus formam presentium, nomina et cognomina extimatorum et quantitatem pecunie, pro qua tecta ipsa recohoperiri poterunt, et quantitatem etiam pecunie, pro qua aqua ipsa ad predictum locum duci et derivari poterit; quorum uno tibi retento alio eidem castellano dimisso tertium magistris rationalibus magne curie nostre sine mora transmittas, tecta ipsa in hiis, in quibus reparari indigent, presente et sciente castellano predicto decenter et bene recohoperiri facias sine mora, nichilominus aquam predictam, sicut extitit hactenus consuetum, per aqueductus, per quos derivabatur hactenus, duci et derivari facias usque ad pedem dicti castri, ad locum videlicet, in quo coadunari consuevit, ut superius est expressum, ut pro usu hospitii nostri et equitaturarum curie nostre ibi aqua sufficiens habeatur, de quacumque fiscali pecunia et in defectu alterius pecunie curie de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, que est etc.; non obstante etc.; ita tamen, quod omnes expense, que fient pro recohoperiendis tectis predictis et derivanda et ducenda aqua ipsa ad locum predictum, fiant presente et sciente castellano predicto et nichil inde conscientiam suam lateat. et de expensis ipsis omnibus, sicut fient de die in diem, fiant duo quaterni consimiles, continentes quantitatem pecunie, que soluta fuerit quibuscumque, nomina recipientium et pro quibus rebus et servitiis et diem et locum solutionis particulariter et distincte; unus videlicet per te vel statuendum loco tui, de quo tanquam de te ipso confidas, cum non sibi set tibi exinde initamur, sigillandus sigillo dicti castellani et alius per eundem castellanum sigillandus tuo, ut<sup>4</sup>) tue rationis tempore de utroque quaterno debita collatio fieri possit. nichilominus de omnibus, que pro predictis solveris, recipias ad tui cautelam ydoneas apodixas per te in tuo ratiocinio producendas; cautus existens, quod tam in extimatione predicta quam in expensis, que fient pro predictis tectis recohoperiendis et ducenda et derivanda aqua predicta, curiam nostram circumveniri vel decipi in aliquo non contingat. et si forte non habeantur tot conducti plumbei, per quos aqua ipsa duci valeat usque ad pedem ipsius castri, ducatur et derivetur usque ad locum illum, ubi huiusmodi conducti plumbei deficiunt, et etiam inantea, quantumcumque aqua, per planitiem usque ad summitatem ipsius castri, et ibi coadunetur, ut ad opus hospitii nostri et eorum curie nostre, ut dictum est, aqua sufficiens habeatur. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XII. marcii V. ind.

<sup>4</sup>) in.

## 1039.

Venosa 1277 Mai 17.

RA 1276/77 A n. 27 f. 99<sup>a</sup>. — Fortunato p. 162 n. 8.

Eidem (iusticiario Basilicate). . . precipimus, quatinus statim. . . , facta. . . sollempni extimatione de hiis, que in domibus marestalle equitaturarum nostrarum et illustris regine Sicilie carissime consortis nostre sitis apud Lacumpensilem tam in muris et presepiis quam in tecto necessaria reparatione reparanda sunt, et pro quanta quantitate pecunie reparari poterunt et domus ipse cohoperiri, opus huiusmodi concedendum fore per te ad extaleum pro parte nostre curie facias subastari in Melfia, Venusio et aliis locis famosis vicinis et, si apparuerint aliqui, qui domus easdem necessaria reparatione et cohoptura ad extaleum velint reparari facere et cohoperiri, . . . opus ipsum eis . . . concedas. . . ; et instes ac instari facias apud predictos extallerios, quod opus ipsum decenter et bene infra terminum ad hoc prefigendum. . . fieri faciant et compleri. . . si vero non apparuerint aliqui, qui opus velint ipsum ad extaleum fieri facere, . . . domus ipsas . . . reparare et copirri facias sine mora, ita quod omnes expense. . . fiant presente et sciente Stephano de Aurelianis vallecto marestalle nostre, quem ad hoc propterea destinamus. . . et utrum opus ipsum ad extaleum concedatur vel quod fiat per te vel statuendum loco tui cum expensis curie nostre, super reparatione et copertura ipsarum domorum procedas et procedi facias iuxta provisionem et designationem dicti Stephani. . . Dat. Venusii XVII. madii V. ind.

## 1040.

Venosa 1277 Mai 27.

RA 1276/77 A n. 27 f. 100<sup>b</sup>. — Fortunato p. 165 n. 9.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. . . precipimus, quatinus statim. . . , facta prius diligenti extimatione, . . . pro quanta quantitate pecunie fieri poterit furnus unus habilis ad coquendum panem pro ore nostro et domus una habilis pro faciendo pane ipso, iuxta provisionem Petri et Colini de Furno panecteriorum et familiarium nostrorum vel alterius ipsorum, quem ad te propterea destinamus, . . . domum ipsam cum furno ad extaleum, si fuerint aliqui, qui domum et fornum ipsos velint ad extaleum fieri facere pro illa quantitate pecunie, pro qua extimabuntur fieri posse, vel pro minori, quod solum in Melfia et in Venusio facias subastare, quod si ad extaleum concedi non potuerit, cum expensis curie nostre de quacumque pecunia officii tui. . . extra castrum nostrum Lacuspensilis in loco, quem panecterii ipsi vel alter ipsorum aptum et ydoneum ad hoc providerint, construi fieri et compleri facias sine mora. . . Dat. Venusii XXVII. madii V. ind.

## 1041.

S. Gervasio 1277 Juni 28.

RA 1276/77 A n. 27 f. 102<sup>b</sup>. — Fortunato p. 167 n. 10.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Sciat fidelitas tua, quod lator presentium nuncius tuus assignavit pro parte tua magistris racionalibus etc. die Veneris XXV. presentis mensis iunii apud s. Gervasium scripta duo publica, particulariter continentia unum videlicet extimationem factam ad mandatum<sup>1)</sup> nostrum de hiis, que in domibus marestalle equitaturarum nostrarum et illustris regine Sicilie carissime consortis nostre sitis apud Lacumpensilem tam in muris et presepiis quam in tecto necessaria reparatione reparanda erant, et pro quanta quantitate pecunie poterunt reparari et compleri, et<sup>a)</sup> subastationem ipsius operis ad extaleum concedendi factam<sup>b)</sup> in eadem terra Lacuspensilis te presente ibidem et presentibus etiam in extimatione ipsa una tecum mag. Stephano de Aurelianis ipsius marestalle nostre vallecto ad hoc per nos ordinato et quibusdam magistris carpentariis et fabricatoribus Melfie Venusii et Potentie ad terram ipsam propterea evocatis, ut extimationi predictae personaliter interessent, ac etiam extimationem eiusdem operis factam in Potentia per eundem mag. Stephanum, sicut ipsius scripti series declarabat, que extimatio totius pecunie necessarie pro expensis dicti operis est in summa secundum tenorem dicti scripti particularibus expensis proinde necessariis in unum collectis: unc. aur. 37 tar. 15 et gr. 10; alterum vero scriptum continens extimationem<sup>2)</sup> factam de quantitate pecunie, pro qua fieri poterit furnus unus habilis ad coquendum panem pro ore nostro et domus una habilis pro faciendo pane ipso iuxta provisionem Petri et Colini de Furno panecteriorum et familiarium nostrorum vel alterius ipsorum, quos ad te propterea misimus, ut in eadem extimatione ipsi ambo vel alter eorum presencialiter interessent, in eadem terra Lacuspensilis per certos magistros muratores et carpentarios predictarum terrarum expertos in talibus ad terram ipsam propterea evocatos per iudicem Franciscum de Venusio commissarium tuum ad hoc statutum iuxta provisionem et extimationem dicti Colini de Furno, iudice ipso commissario tuo propterea presente ibidem, que quidem

a) ad.      b) facta.

1) n. 1039.      2) Gemäß n. 1038.

extimacio predictarum domus et furni ascendit ad summam unc. aur. 17, sicut in scripto ipso particulariter continetur. assignavit etiam idem nuncius tuus litteras tuas continentes, quod, cum factis predictis extimacionibus nulli extallerii comparuerint, qui vellent ad extaleum predictas domos marestalle reparare in hiis, que reparatione necessaria indigebant, pro predictis unc. aur. 37 tar. 15 et gr. 10, nec predictam domum cum furno ad extaleum concedendam, tu, ne perfectio ipsorum operum in dampnum nostre curie retardaretur, in reparandis domibus predictis marestalle tam in muris et presepiis quam in tecto cohoptura et super reparatione et cohoptura ipsarum domorum cum expensis curie nostre procedi facias iuxta provisionem et designationem supradicti Stephani de Aurelianis marestalle nostre vallecti propterea destinati, et predictam domum et furnum, secundum quod predicta extimatio continet, extra predictum castrum nostrum Lacuspensilis in loco, quem predictus Colinus ad hoc providit ydoneum, cum expensis curie nostre faciendis de pecunia presentis generalis subvencionis terris tue iurisdictionis impositae fieri iuxta tenorem mandatorum nostrorum tibi proinde directorum in defectu extalleriorum non conparentium, qui opus ipsum vellent facere ad extaleum, ut est dictum. de quorum scriptorum et litterarum receptione presentes tibi mittimus nostre maiestatis litteras responsales, . . . mandantes, quod, si predicta extimatio diligenter fideliter et provide facta est, ita quod in ea quoquomodo curia nostra lesa non sit, nec apparuerunt, ut supra dictum est, extallerii aliqui volentes facere ad extaleum opera supradicta, tu in defectu extalleriorum ipsorum predicta omnia iuxta tenorem mandatorum nostrorum tibi proinde directorum, fieri facias cum expensis curie nostre iustis moderatis necessariis et utilibus in ipsis operibus faciendis de predicta pecunia vel alia qualibet, que undecumque est et erit per manus tuas, diligenter fideliter et sollicite, ut in hiis curiam nostram sub aliquo involucro fraudari vel decipi non contingat, cum tibi exinde totaliter incumbamus; propter quod sic caveas et attendas, quod predicta extimatio diligenter et fideliter facta sit, et expense predictae sic fideliter et diligenter fiant, ut in nullo curia nostra super hiis fraudari et circumveniri possit et nulla tibi redargutionis vel negligencie aut circumventionis nota exinde possit impingi. Dat. apud s. Gervasium XXVIII. iunii V. ind.

## 1042.

Melfi 1278 September 26.

RA 1277 F n. 28 f. 185<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 139<sup>b</sup>. — Fortunato p. 182 n. 15. Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 57.

Eidem (iusticiario Basilicate). Cum in massaria nostra Caride existente prope Lacumpensilem preter furnum, qui est in ea, furnum alium de novo provideamus faciendum, ut, nobis apud Lacumpensilem feliciter existentibus, panis in eo ad opus nostri hospicii dequoquatur, . . . precipimus, quatinus . . . furnum unum in domibus ipsius massarie fieri facias in ea altitudine magnitudine et capacitate, quod per furnum ipsum die quolibet dequoqui possint inter duas vices in pane facto frumenti salme 6, videlicet qualibet vice salme 3. . . et si furnus ipse in domibus ipsius massarie fieri non potest, fieri facias . . . ibidem aliquam domum competentem, in quo furnus predictus comode fieri posset. Dat. Melfie XXVI. septembris.

## 1043.

bei Capua 1279 April 19.

RA 1277 F n. 28 f. 194<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>b</sup>. — Schulz IV 64 n. 162 (unter falschem Jahre). Fortunato p. 185 n. 17. Auszug: Minieri, Regno 1279 p. 10. Cerone, in Arch. stor. Nap., N.S. III 8 not. 1 (unter falschem Jahre).

Eidem iusticiario (Basilicate) etc. Quia intelleximus nuper, quod domus palatii nostri Lacuspensilis indigent reparari, et beneplaciti nostri est, quod reparatione necessaria reparentur instanter, . . . precipimus, quatinus statim . . . ad palacium ipsum te conferas et domos ipsius in hiis, in quibus indigent, bene et decenter reparari et aqueductus etiam, per quos aqua derivatur ad fontem existentem penes ipsum palacium, parari et aptari de lapidibus vivis incisus, ita quod destrui vel devastari non possint, facias sine mora. . . super cuius negotii expedicione celeri et instanti eam diligenciam adhibeas et adhiberi facias et statuas, quod predictae domus reparate<sup>a</sup>), aqueductus parati et aptati sint bene et studiosae ad tardius per totum mensem madii proximo venientem, ita quod in adventu nostro illuc, qui erit in proximo duce Deo, hec omnia inveniamus parata aptata et reparata decenter et in domibus ipsis possimus comode et habiliter hospitari tuque inde nostre celsitudini comendandus occurras. molendinum etiam et furnum, que ibidem dudum per te fieri iussimus<sup>1</sup>), si nondum facta et completa sunt, quod bono modo non credimus, fieri et compleri facias celeriter et instanter de pecunia supradicta iuxta nostrarum continenciam litterarum tibi exinde directarum, ita quod in predicto termino infallibiliter sint completa; cautus existens, quod predicta extimacio legalis sit

<sup>a</sup>) in Reg. 33 irrig: reparatione.

<sup>1</sup>) n. 1042. Vgl. n. 1044.

et fidelis, quia, si legalis non fuerit, eam non acceptabimus et totum id, in quo ipsa<sup>1)</sup> puram et meram veritatem excesserit, de tuo et illorum proprio, qui ipsam fecerint, exigi faciemus iuxta statutum<sup>1)</sup> in hiis per curiam nostram factum. Dat. apud turrin s. Herasmi XVIII. aprilis.

<sup>b)</sup> ipsam.

## 1044.

Neapel 1279 April 30.

RA 1277 F n. 28 f. 195<sup>a</sup>. RA 1278 79 H n. 33 f. 148<sup>b</sup>. — Schulz IV 79 n. 208. Fortunato p. 187 n. 18.

Eidem (iusticiario Basilicate). Benigne recepimus litteras tuas... et... quia significasti per eas, quod inter alia, que continebantur in quodam mandato<sup>2)</sup> nostro tibi directo de reparandis domibus palacii nostri Lacuspensilis, mandabatur tibi, ut molendinum et furnum, que ibidem per te fieri iniunximus, si nondum facta fuissent et completa, fieri et compleri facias celeriter et instanter... ita quod in certo termino... infallibiliter essent completa, et tu, asserens recepisse per nostras litteras<sup>3)</sup> in mandatis de faciendo fieri uno furno tantum in massaria Carite et non de faciendo seu construendo al quo molendino, petisti, rescribi tibi per nos, utrum ad alicuius molendinorum reparationem, que in Lacuspensili et pertinentiis eius sunt, utrum ad constructionem alicuius molendini de novo faciendi procederes: tibi duximus taliter respondendum, quod placet nobis et volumus, quod, si in molendinis, que sunt in Lacuspensili et pertinentiis eius, machinari poterant die quolibet frumenti salme 6 et aliqua reparacione indigent, ipsa incontinenti... facias... reparari; si vero... non sufficerent ad molendum predictam quantitatem 6 salmarum frumenti, fieri facias de novo... in predicta massaria Carite unum vel duo molendina... ita quod... predictae salme frumenti 6 possint... machinari;... taliter super constructione furni et reparandis molendinis et de novo faciendis... procedas, quod in adventu nostro, qui erit in proximo... ipsa inveniamus reparata et totaliter percompleta. Dat. Neapoli die ultimo aprilis etc.

## 1045.

Belvedere 1279 Mai 13.

RA 1277 F n. 28 f. 231<sup>b</sup>. — Schulz IV 80 n. 211. Fortunato p. 189 n. 19.

Eidem (Fulconi de Roccafolia iusticiario Terre Bari) etc. Sciat fidelitas tua, quod nuncius tuus lator presencium assignavit excellencie nostre pro parte tua die VII. presentis mensis madii huius VII. ind. apud turrin s. Herasmi prope Capuam quaternum sub sigillo tuo permissum continentem extimacionem reparacionis domorum palacii nostri Lacuspensilis necnon et reparacionem aqueductuum, per quos aqua derivatur ad fontem existentem secus palacium ipsum, faciendam de lapidibus vivis incisus factam per te, ut scripsisti, ad mandatum<sup>4)</sup> nostrum proinde tibi missum: super quo tibi taliter respondemus, quod domos ipsas omnibus et singulis, in quibus necessario et utiliter indigent, instanter facias reparari cum iustis necessariis et moderatis expensis faciendis de quacumque pecunia curie nostre et in ipsius defectu de pecunia presentis generalis subvencionis iurisdictioni tue impositae, que est vel erit per manus tuas, iuxta tenorem mandati nostri proinde tibi missi, ut possimus in eis, cum ad palacium ipsum feliciter Deo duce venimus, habiliter hospitari. ipsum vero aqueductum non de lapidibus vivis incisus seu fabricis murorum, pro eo quod omnes expense in hiis faciente ad superfluum quantitatem iuxta estimationem reparacionis ipsius per te missam accendunt, reparari volumus et aptari, set aqueductum ipsum expurgari et mundari facias sablone et aliis immundiciis et sordibus in eo existentibus, ut aqua libere ad fontem ipsam decurrat, prout melius et cum minoribus expensis id fieri poterit, ut in hoc expensis ipsis superfluis non gravemur. Dat. apud Bellumvidere die XIII. madii.

## 1046.

Melfi 1279 Iuli 10.

RA 1277 F n. 28 f. 196<sup>a</sup>. RA 1278 79 H n. 33 f. 150<sup>c</sup>. — Fortunato p. 190 n. 20.

Iusticiario Basilicate. Quia intelleximus, quod domus marestalle nostre et marestalle regine... in Lacuspensili indigent reparari, ... precipimus, quatinus... domos ipsas... facias... reparari, ita quod in adventu nostro illuc, qui erit in brevi... illas inveniamus totaliter reparatas... et si aliqua lignamina vel alia de domibus ipsis extracta fuerint, de quibus diligenter inquiras, et omnia, per quoscumque detineantur, nisi forte in aliis fuerint operibus nostris immissa, ad domos ipsas reportari facias et in eis converti, sicut fuerit oportunitas. Dat. Melfie die X. iulii.

<sup>1)</sup> Trifone p. 62 n. 48.

<sup>2)</sup> n. 1043.

<sup>3)</sup> n. 1042.

<sup>4)</sup> n. 1043.

1047.

*RA 1277 F n. 28 f. 199<sup>b</sup>. — Fortunato p. 191 n. 21.**Lagopsole 1279 August 24.*

Eidem iusticiario (Basilicate). . . mandamus, quatinus vegetes omnes curie nostre, que sunt in castro nostro Lacuspensilis reparacione indigentes. . . facias. . . reparari. . . Dat. apud Lacumpensilem die XXIII. augusti.

## Castrum Lavelli.

(Lavello.)

1048.

*RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>a</sup>.**bei Capua 1279 März 27.*

Eidem iusticiario (Basilicate). Lecta in auditorio culminis nostri nobilis viri Galerami de Yvriaco senescalli familiaris et fidelis nostri peticio continebat, quod, cum opus suum castri de Lavello mag. Gualterio maczonerio de Melfia in extaleum concessisset, dictus magister, qui iam fere ad duas partes ipsius operis processerat, post recessum eiusdem senescalli in Achayam ab eodem opere ammotus et operi castri nostri Melfie per te extitit deputatus, sic quod opus eiusdem senescalli remanet imperfectum: . . . mandamus, quatinus. . . prefatum magistrum ad opus senescalli remittere debeas memoratum, ita tamen, quod ad alia opera non vegetur et quod, perfectio ipsius senescalli opere, ad opus predicti castri Melfie revertatur. Dat. apud turrin s. Herasmi XXVII. madii.

## Castrum Melfie.

(Melfi.)

1049.

*RA 1269 B n. 4 f. 66<sup>a</sup>.**S. Lorenzo bei Foggia 1269 März 4.*

Iusticiario Basilicate. . . mandamus, quatinus Iohanni de Tullo carpenterio nostro quantitatem pecunie oportunam pro opere, quod in castro nostro Melfie ad presens per eum fieri mandamus, . . . exhibeas. . . Dat. in domibus pantani iuxta Fogiam IIII. marcii XII. ind.

1050.

*RA 1269 B n. 4 f. 66<sup>a</sup>.**Foggia 1269 März 17.*

Eidem iusticiario (Basilicate). Scripsimus<sup>1)</sup> tibi nuper, ut mag. Iohanni carpenterio . . . pecuniam necessariam pro opere castri Melfie exhiberes; set, sicut mirantes accepimus, tu non nisi 10. unc. ei exhibere curasti. quare . . . mandamus, quatinus. . . alias 30 unc. aur. . . eidem magistro. . . studeas exhibere. . . Dat. Fogie XVII. marcii XII. ind.

1051.

*RA 1269 B n. 4 f. 36<sup>a</sup>. — Schulz IV 17 n. 44.**vor Lucera 1269 April 29.*

Eidem iusticiario (Basilicate). Volumus. . . quatinus . . . ad requisicionem mag. Iohannis carpenterii nostri 20 unc. aur. . . pro perficiendis domibus castri nostri Melfie. . . exhibere procures. . . Dat. in obsidione Lucerie XXVIII. aprilis XII. ind.

1052.

*RA 1269 D n. 6 f. 91<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri. Alcuni fatti p. 73.**Melfi 1269 September 29.*

Iusticiariis Capitate et Basilicate. Cum velimus nostrum castrum Melfie, quod in multis reparacione indiget, reparari, fidelitati vestre etc., quatinus quilibet vestrum eligat duas personas de iurisdictione vestra ydoneas et fideles ac duos alios magistros peritos in talibus, quos ad castrum ipsum mittatis extimaturos<sup>a)</sup>

<sup>a)</sup> extimaturos.<sup>1)</sup> n. 1049.

fideliter et diligenter, pro quanto valeat reparari. et habita extimatione ipsorum illam quantitatem pecunie, que secundum extimationem huiusmodi ad reparationem dicti castri sufficiat, faciatis per homines iurisdictionum vestrarum, qui hec consueverunt et tenentur facere, exhiberi<sup>b)</sup> et persolvi predictis personis et magistris per vos electis, qui<sup>c)</sup> de consilio castellani predicti<sup>d)</sup> huiusmodi reparationi intendant et prosequantur opus, quousque fuerit consummatum. Dat. Melfie XXVIII. septembris XIII. ind.

<sup>b)</sup> hierauf im Reg.: procure. <sup>c)</sup> que. <sup>d)</sup> für das Wort predicti fehlt die Beziehung; vielleicht könnte man danach ergänzen: castri.

**1053.**

Melfi 1271 September 13.

RA 1272 B n. 14 f. 92<sup>b</sup> bis 93<sup>a</sup>. — Auszug: Schulz IV 37 n. 83. Minieri, Regno 1271/72 p. 37.

Iusticiario Basilicate. Quia intellexit excellencia nostra, quod castrum nostrum Melfie usv. in forma de reparacione. nomina vero terrarum, que ad reparationem dicti castri tenentur, sunt hec: videlicet Melfia, Monticulum, casale s. Andree et Venusium. Dat. Melfie XIII. septembris XV. ind.

**1054.**

Trani 1272 April 14.

RA 1272 E n. 16 f. 31<sup>b</sup>.

Iudici Francisco de Melfia preposito super reparatione castri Melfie<sup>1)</sup>. Pro parte hominum Rapolle... fuit nobis conquerendo monstratum, quod, cum ipsi non teneantur ad reparationem castri Melfie, tu... ad reparationem eandem... compellis eosdem... cumque visis quaternis curie per magistris rationales magne regie curie non inveniatur, quod homines... Rapolle ad reparationem castri predicti in aliquo teneantur, set ad reparationem domorum curie in Cisterna, devotioni tue... mandamus, quatinus predictos homines Rapolle occasione reparationis castri Melfie aliquatenus non compellas... Dat. Trani XIII. aprilis XV. ind.

**1055.**

Brindisi 1274 März 5.

Siehe n. 1017.

**1056.**

Lagopesole 1274 September 23.

Siehe n. 1020.

**1057.**

Lagopesole 1277 Juli 18.

RA 1276/77 A n. 27 f. 103<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate): In forma de reparacione castrorum. Nomina...: Melfia, Monticulum, casale s. Andree et Venusium. Dat. apud Lacumpensilem die XVIII. iulii.

**1058.**

Lagopesole 1277 August 4.

RA 1276/77 A n. 27 f. 105<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate) etc. Placet excellencie nostre, ut super extimacione reparacionis castri Melfie per te una cum provisore castrorum Apulie et mag. Iohanne de Tullo magistro carpenterio ac aliis personis iuxta tenorem aliarum nostrarum litterarum<sup>2)</sup> tibi propterea directarum fideliter facienda mag. Petrus de Angicurt loco predicti mag. Iohannis de Tullo, qui extimacioni huiusmodi quadam, ut dicitur, infirmitate gravatus interesse non potest, una tecum et aliis personis in eodem priori mandato nostro contentis intersit. quapropter... mandamus, quatinus ad faciendam fieri extimacionem predictam predicto mag. Petro de Angicurt evocato in loco supradicti mag. Iohannis admissio iuxta predictarum priorum nostrarum continenciam litterarum efficaciter fideliter et diligenter intendas. Dat. apud Lacumpensilem IIII. augusti V. ind.

**1059.**

Troja 1277 November 3.

I. RA 1276 B n. 26 f. 201<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 53.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Quia iudex Franciscus de Melfia fidelis noster convenit cum curia nostra fieri et compleri facere ad extaleum in castro nostro Melfie palacium, quod, ac turres et muros, quas et quos in eodem castro fieri de novo providimus, secundum ordinationem nostram, et secundum quod mag. Riccardus de Fogia, quem loco prothomagistri in eodem opere volumus continue interesse, qui super hoc

<sup>1)</sup> Aussteller ist Karolus princeps Salernitanus als Vicarius generalis. <sup>2)</sup> n. 1057.

est voluntatis nostre per nostram excellentiam informatus, duxerit providendum, ad certam rationem et formam inter eum et curiam nostram conventam et habitam, et pro opere ipso magistri scappatores muratores manipuli<sup>a)</sup> et somerii<sup>b)</sup> cum ductoribus eorum pro ducendis lapidibus calce arena aqua et aliis necessariis pro eodem opere necessariis<sup>c)</sup> reputentur: . . . precipimus, quatinus eidem iudici Francisco de terris iurisdictionis tue scappatores lapidum 8, magistros muratores 30, ac manipulos in numero, quem idem mag. Riccardus providerit, sub mercede, quam alii magistri scappatores muratores ac manipuli in nostris operibus laborantes recipiunt, quam idem iudex Franciscus eis solverit, sine defectu quolibet largiaris; exhibiturus eidem tam de Melfia quam de terris vicinioribus secundum qualitatem locorum ipsorum somerios 50 cum bandis funibus et hominibus necessariis ad ducendum eosdem pro deferendis lapidibus calce arena aqua et aliis pro eodem opere oportunis sub loerio competenti, solvendo illis, qui erunt de terris vicinis Melfie, et illis de Melfia ad rationem de gr. aur. 10. . . inter somerium et ductorem ipsius per diem, solvendis eis pro iudicem Franciscum predictum. Dat. Troye die III. novembris.

a) manipulos.

b) somerios.

c) fehlt Reg.

II. RA 1276 B n. 26 f. 93<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Aprucii) etc. . . . precipimus, quatinus statim . . . magistros scappatores 4 de terris iurisdictionis tue ad iudicem Franciscum de Melfia . . . pro scappandis lapidibus pro operibus, que in castro nostro Melfie de novo fieri providimus, ad predictam terram Melfie . . . studeas destinare. ipse enim iudex Franciscus solvet eis mercedem competentem, quousque in servicio ipso erunt. Dat. Troye die III. novembris VI. ind.

1060.

Siehe n. 210 § 3.

Casalbore 1277 November 4.

1061.

I. RA 1276 B n. 26 f. 155<sup>b</sup>; inseriert ebendort f. 157<sup>b</sup>. (unter n. 1072 und n. 1073).

Eidem (iusticiario Principatus) . . . precipimus, quatinus . . . precipias ex parte nostra Leoni Acconçaioco de Ravello . . . , ut . . . mittat ad castrum nostrum Melfie trabes et alia lignamina pro opere, quod de novo fit de mandato nostro in eodem castro, illius longitudinis amplitudinis grossitudinis et mensure, quibus lignamina ipsa esse providit mag. Iohannes de Tullio ingenierius. . . . et quia volumus ei prefigere terminum peremptorium, infra quem lignamina ipsa assignet in castro ipso Melfie, volumus, ut mandes ei . . . , ut lignamina ipsa usque per totum mensem marcii . . . faciat deportari, assignanda iudici Francisco de Melfia extallerio et mag. Riccardo de Fogia preposito operis dicti castri, ponenda et construenda in dicto palacio iuxta provisionem et designationem mag. Iohannis de Tullo predicti. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XXIII. februarii VI. ind.

bei Capua 1278 Februar 24.

II. RA 1278 D n. 31 f. 155<sup>b</sup>.

Mag. Iohanni de Tullo ingeniero familiari et fideli suo. *Entsprechendes Schreiben*. Dat. apud turrim s. Herasmi XXIII. februarii VI. ind.

1062.

Siehe n. 230 § 5.

bei Capua 1278 Februar 25.

1063.

RA 1278 D n. 31 f. 159<sup>b</sup>.

Leoni Acconçaioco. *Schreiben gemäß n. 1061 I*. Dat. ut supra (apud turrim s. Herasmi XXVI. februarii).

bei Capua 1278 Februar 26.

1064.

RA 1278 D n. 31 f. 159<sup>b</sup>.

Iudici Francisco de Melfia extallerio operis, quod fit de novo in castro Melfie etc. [1] Volentes, quod fabricae murorum, que fiunt per te in opere castri Melfie, quod fit de novo de mandato nostro, bone sint et fortes et in eis nullus defectus existat, . . . precipimus, quatinus in fabricis ipsis murorum tertiam partem calcis non extinte et duas partes arene poni facias, cum, si ponerentur tertia pars calcis extinte et due par-

bei Capua 1278 Februar 26.

tes arene, sicut ponebantur hactenus, muri ipsi non fortes et boni, immo minus boni et debiles viderentur. et fenestras, que fient in palacio, fieri facias de opere plano cum columpnellis. [2] . . . precipimus, ut cuilibet magistrorum muratorum seu scappatorum gr. aur. 15, cuilibet manipulo gr. aur. 6, et pro quolibet somerio cum ductore ipsius gr. aur. 10 per diem . . . pro tempore, quo in servicio ipsius castri fuerint, scientibus videntibus et presentibus castellano eiusdem castri et mag. Riccardo de Fogia prothomagistro ipsius operis, pro mercede eorum sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere. Dat. ibidem (apud turrim s. Herasmi prope Capuam) ut supra (XXVI. februarii).

**1065.**

bei Capua 1278 Februar 27.

I. RA 1276 B n. 26 f. 203<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Mandavimus<sup>1)</sup> olim tibi, quod iudici Francisco de Melfia extallerio operis palatii et turrium, quod et quas de novo in castro nostro Melfie fieri mandavimus, magistros scappatores 8 muratores 30 et manipulos in numero, quem mag. Riccardus de Fogia prothomagister eiusdem operis providerit, ac somerios 50 cum ductoribus eorum de terris iurisdictionis tue sub mercede solvenda eis per eundem iudicem Franciscum sine defectu quolibet exhiberes. verum quia eodem iudice Francisco referente intelleximus, quod huiusmodi magistros manipulos et somerios cum eorum ductoribus usque ad predictum numerum habere non potuit, propter quod in opere efficaciter non proceditur iuxta nostre<sup>a)</sup> beneplacitum voluntatis, mirantes inde non modicum, . . . precipimus, quatinus magistros manipulos et somerios ipsos cum ductoribus eorum, sicut superius dictum est, de terris iurisdictionis tue iuxta prioris mandati nostri tenorem sine difficultate qualibet eidem extallerio debeas exhibere; quibus omnibus de mercede eorum pro tempore, quo in servicio ipso fuerint, per eundem iudicem Franciscum, ad rationem videlicet de gr. 15 pro quolibet magistro muratore seu scappatore et gr. 6 pro quolibet manipulo et de gr. 10 pro quolibet somerio cum ductore suo per diem . . . , presentibus in solutione ipsorum castellano castri nostri Melfie et mag. Riccardo predicto<sup>2)</sup>, quod inde fraudari non possint, mandamus et volumus integre satisfieri. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XXVII. februarii.

<sup>a)</sup> nostrum.

II. RA 1278 D n. 31 f. 159<sup>ab</sup>.

Bernardo de Lucinago militi castellano castri Melfie et mag. Riccardo de Fogia prothomagistro operis, quod de novo fit in eodem castro. *Schreiben gemäß n. I.* Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam XXVII. februarii.

**1066.**

bei Capua 1278 Februar 27.

RA 1276 B n. 26 f. 179<sup>a</sup>. — *Auszug: Miniieri, Regno 1278 p. 9.*

Eidem (iusticiario Capitate). Cum mag. Riccardum de Fogia prothomagistrum operis, quod de novo in castro nostro Melfie . . . (fit), . . . duxerimus statuendum, . . . mandamus, quatinus eundem mag. Riccardum, donec in servicio ipso . . . fuerit, immunem a generalibus subventionibus et exactionibus aliis in Fogia serves. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XXVII. februarii VI. ind.

**1067.**

bei Capua 1278 März 1.

RA 1268 A n. 1 f. 119<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 203<sup>b</sup>. — *Auszug: Miniieri, Regno 1278 p. 10.*

Poncio de Blancoforte militi iusticiario Basilicate etc. Quia exposuit nobis iudex Franciscus de Melfia extallerius operis murorum palatii turrium et cortine, quod fit de novo de mandato nostro Melfie . . . , quod unc. aur. 80, quas sibi pro opere ipso per Guilielmum de Setais olim iusticiarium Capitate . . . fecimus exhiberi, in eodem opere sunt expense, et supplicavit, quod pro expensis eiusdem operis, ut in eodem opere continue et efficaciter procedatur, mandarem sibi pecuniam exhiberi, nolentes, quod occasione pecunie in opere ipso aliquis defectus existat: . . . mandamus, quatinus eidem iudici Francisco pecuniam necessariam pro expensis ipsius operis de quacunque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie curie de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita in tanta videlicet quantitate simul, de quanta tibi vice qualibet sufficientes et idoneos fideiussores dare poterit, quod pecuniam ipsam totam, quam receperit, integre in opere ipso convertat et nichil inde sibi retineat nec pro propriis negociis suis expendat, computandam sibi in summa pecunie, que eidem pro extalleo ipso debetur

<sup>1)</sup> n. 1059 I.

<sup>2)</sup> n. 11.

secundum convenciones et pacta de extaleo ipso inter curiam nostram et eum habita, debeas exhibere; recepturus de hiis, que dederis, idoneam apodixam; facto nichilominus de fideiussione huiusmodi, quam ab eo predicto modo vice qualibet receperis, scripto publico continente formam presentium, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eo receperis, quantitatem peccunie, quam eidem dederis, ac tenorem et formam fideiussionis ipsius per te in tuo racionio producendo. ipse enim debet habere pro qualibet canna murorum, quos fieri et compleri fecerit, altitudinis et longitudinis tar. aur. 28. propter quod diligenter consideres, quod summa peccunie, quam sibi dederis, computatis predictis unc. aur. 80, quas recepit a predicto Guilielmo de Setais, non excedat quantitatem peccunie contingentem eum pro muris omnibus, quos in opere ipso fieri fecerit ad predictam racionem de tar. aur. 28 pro qualibet canna murorum ipsorum in longitudine et altitudine, ut superius dictum est. Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam anno Domini 1278, die I. marci VI. ind.

**1068.***bei Capua 1278 März 1.**RA 1268 A n. 1 f. 119<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 203<sup>b</sup>. — Schulz IV 58 n. 142.*

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Cum mag. Riccardum de Fogia prothomagistrum operis, quod de novo fit in castro Melfie de mandato nostro, ab illo videlicet tempore, quo cepit in eodem opere laborari, usque ad nostrum beneplacitum celsitudo nostra statuerit, . . . mandamus, quatinus eidem magistro expensas ipsas sibi per curiam nostram statutas, ad racionem videlicet de tar. aur. 1 . . . per diem, pro diebus, quibus constiterit tibi eum in predicto opere hactenus et eciam decetero extitisse, sine defectu quolibet debeas exhibere. volumus insuper et tibi precipimus, quod pro diebus laboratoriiis tam preteriti temporis quam futuri, quibus in predicto opere hactenus potuit et decetero potuerit laborari et ob defectum iudicis Francisci de Melfia extallerii eiusdem operis hactenus laboratum non extitit et decetero non laboratur, eidem mag. Riccardo expensas ad racionem predictam per eundem iudicem Franciscum de suo proprio facias exhiberi, ipsum ad hoc cohercione qua expedit compulsurus, ut eundem mag. Riccardum ob defectum et negligentiam dicti iudicis Francisci pro huiusmodi diebus laboratoriiis, quibus in predicto opere laboratum non fuit nec fuerit, non contingat expensis propriis laborare. predictas vero expensas exhibendas sibi per te pro parte curie nostre modo predicto de pecunia residuorum tibi ad recolligendum commissorum et de quacumque alia fiscali pecunia, que est etc., preter quam de pecunia presentis generalis subvencionis tue<sup>a)</sup> iurisdicioni<sup>b)</sup> imposite te eidem volumus exhibere et exinde ad tui cautelam recipere apodixam. Dat. ut supra (apud turrin s. Herasmi prope Capuam I. marci VI. ind.).

<sup>a)</sup> terre.<sup>b)</sup> iurisdicionis.**1069.***bei Capua 1278 März 4.**Siehe n. 232.***1070.***bei Capua 1278 März 9.**Siehe n. 588.***1071.***bei Capua 1278 März 10.**RA 1268 A n. 1 f. 119<sup>a</sup> bis 120<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 204<sup>a</sup>. — Schulz IV 60 n. 148.*

Eidem (iusticiario Basilicate). Cum in opere carpentarie seu lignaminum, quod fit de mandato nostro in castro Melfie et castro Bari, iuxta provisionem et ordinacionem mag. Riccardi de Barbaria procedi velimus, . . . mandamus, quatinus super expensis faciendis in eodem opere carpenterie in castro Melfie aliquem virum sufficientem ydoneum et fidelem. . . debeas ordinare, cui pro expensis eiusdem operis. . . oportunam et necessariam tantum pecuniam debeas exhibere. . . et quia nolumus in eodem opere carpenterie, quod fit in dicto castro Melfie, aliquem intervenire defectum, . . . mandamus, ut magistros 6 carpenterios, qui in eodem opere. . . debeant laborare, quibus expensas ad racionem de gr. aur. 15 per diem. . . , necnon et predicto mag. Riccardo expensas sibi per curiam nostram statutas, ad racionem videlicet de tar. 1 . . . per diem, pro illo tempore, quo in eundo morando et redeundo pro predictis operibus moram trahet, certificatus per litteras iusticiarii Terre Bari de tempore, quo dictus mag. Riccardus in opere carpenterie, quod fit in castro Bari, morabitur, per predictum ordinatum tuum . . . facias exhiberi. . . Dat. ibidem (apud turrin s. Herasmi) X. marci VI. ind.

<sup>1)</sup> *Im Reg. n. 26 irrig: februarii. Das Itinerar des Königs und die Stellung der Eintragung im Register lassen keinen Zweifel zu.*

## 1072.

Inscrit in RA 1276 B n. 26 f. 157<sup>b</sup> (unten n. 1073).

[1278 zwischen März 15 und April 6.]

Magnificis viris magistris racionalibus magne regie curie etc. Herbertus de Aureliano miles regius iusticiarius Principatus et Terre Beneventane etc. A maiestate regia sacras recepi litteras in hac forma: *es folgt n. 1061 I.* quod mandatum cupiens cum debita devotione complere, die XV. mensis martii presentis VI. ind. iniungi feci ex parte regia predicto Leoni Acconçaioco. . . , ut incontinenti mittat ad predictum castrum regium Melfie trabes et alia lignamina oportuna *usu. mutatis mutandis wie n. 1061 I.* supplicans, ut de receptione publicum ad mei cautelam dignetur dominatio vestra fieri et remitti michi litteras responsales.

## 1073.

bei Capua 1278 April 6.

RA 1276 B n. 26 f. 157<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Principatus). Noverit fidelitas vestra, quod lator presencium nuncius tuus assignavit magistris racionalibus. . . litteras tuas continentie infrascripte: *es folgt n. 1072 und darin inseriert n. 1061 I.* de quarum litterarum assignatione et significato per eas predictis magistris racionalibus presentes tibi maiestatis nostre remittuntur littere responsales. Dat. apud turrim die VI. aprilis.

## 1074.

bei Capua 1278 April 8.

I. RA 1278 D n. 32 f. 197<sup>b</sup>.

Mag. Riccardo de Fogia etc. Quia loco tui, qui eras prothomagister in opere castri Melfie, pro eo, quod opus taluti fossati fortellicie castri nostri Lucerie nuper ad extalium a nostra curia recepisti, mag. Bançolinum de Elegio. . . in predicto opere castri Melfie usque ad nostrum beneplacitum duximus deputandum, dato ei per nostras litteras<sup>1)</sup> in mandatis, ut una cum iudice Francisco de Melfia extallerio ipsius operis in opere ipso tam in faciendis turribus muris salis fenestris privatis ciminedis quam aliis necessariis in dicto castro procedat et procedi faciat iuxta provisionem et designationem tuam et mag. Petri de Angicurt, . . . precipimus, quatinus statim. . . tam tu quam predictus mag. Petrus eundem Bançolinum de predictis omnibus et aliis ad opus dicti castri Melfie spectantibus ad plenum instruere et informare curetis et incontinenti, ut secundum informationem vestram per eum in eodem opere procedatur, occasione tarde informationis vestre opus ipsum nullum defectum recipiat nec in aliquo retardetur. et facta informatione huiusmodi, tu ad predictum opus predicti taluti sine mora qualibet revertaris. et ut idem mag. Bançolinus possit per te et predictum mag. Petrum ad oculum de predictis omnibus informari, volumus, quod tu et predictus mag. Petrus personaliter accedatis ad predictum castrum Melfie et provideatis et designetis, qualiter in singulis operibus ipsius castri fuerit procedendum. et tu cum eodem mag. Petro significetis nobis incontinenti, ad quid et quantum in opere ipsius castri usque modo processum est, et qualiter ad presens proceditur in eodem secundum designationem et ordinationem nostram. Dat. apud turrim VIII. aprilis.

II. RA 1278 D n. 32 f. 198<sup>a</sup>.

Magistro Bançolino<sup>2)</sup> de Legio etc. . . mandamus, quatinus statim. . . ad predictum castrum Melfie te personaliter conferas et cum iudice Francisco de Melfia extallerio ipsius operis in opere ipsius castri procedas et procedi facias tam in faciendis turribus muris salis fenestris privatis ciminedis quam aliis necessariis in dicto castro secundum provisionem et designationem mag. Petri de Angicurt et predicti mag. Riccardi de Fogia, qui sunt exinde de opere ipso per nostram excellenciam informati *usu. gemäß n. I.* scribimus enim iusticiario Basilicate<sup>2)</sup>, ut pro tempore, quo in dicto opere castri Melfie fueris, tibi expensas ad rationem de tar. aur. I per diem debeat<sup>1)</sup> exhibere. Dat. apud turrim VIII. aprilis.

<sup>1)</sup> Bançolio.    <sup>2)</sup> debet.

III. RA 1268 A n. 1 f. 121<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 207<sup>b</sup>.

Iusticiario Basilicate etc. *Gemäß n. I und II.* Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die VIII. aprilis VI. ind.

## 1075.

bei Capua 1278 April 9.

I. RA 1278 D n. 32 f. 197<sup>a</sup>.

Mag. Petro de Angicuria etc. . . precipimus, quatinus. . . tam tu quam predictus mag. Riccardo apud Melfiam personaliter accedatis et eundem mag. Bançolinum de predictis omnibus et aliis ad opus dicti

<sup>1)</sup> n. II.    <sup>2)</sup> n. III.

castrum Melfie spectantibus ad plenum informetis et instruatis ad oculum, ita quod omnia sint sibi clara et lucida. et ipso de predictis omnibus sic plenarie informato, conferas te ad predictum castrum Lucerie ad videndum opus salutis, quod fit ibi<sup>a)</sup> de celsitudinis nostre mandato, et videas, si talutum ipsum bene laboratur et fit secundum mandatum et ordinationem nostram, et discurras per alia opera, que fiunt in partibus Apulie de mandato nostro, sicut tibi per alias nostras litteras est commissum. et significes sepe sepius celsitudini nostre, qualiter proceditur in operibus supradictis. Dat. apud turrim IX. aprilis.

<sup>a)</sup> tibi.

II. RA 1278 D n. 32 f. 197<sup>b)</sup>.

Iudici Francisco de Melfia extallerio operis castrum Melfie fideli etc. Quia . . . in eodem opere castrum Melfie mag. Banzolinum, qui olim fuit in opere Bellovidere, usque ad nostrum beneplacitum duximus deputandum, . . . mandamus, quatinus una cum eodem mag. Bançolino in opere ipsius castrum Melfie procedatis et procedi etiam faciatis iuxta provisionem et designationem Petri de Angicurt et predicti mag. Riccardi de Fogia . . . super quo quidem opere ipsius castrum Melfie studiose et bene ac celeriter faciendū et complendo una cum eodem mag. Banzolino sic studiosi et solliciti existatis, quod proinde possitis in conspectu nostro probabiliter commendari. et omnia facias cum eodem mag. Banzolino et noticia et presentia ipsius, sicut facere debebas cum mag. Riccardo predicto. Dat. apud turrim die IX. aprilis.

1076.

bei Capua 1278 April 22.

RA 1268 A n. 1 f. 149<sup>b)</sup>. RA 1277 F n. 28 f. 22<sup>a)</sup>. — Schulz IV 79 n. 206 (unter falschem Jahre). Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 22 (unter falschem Datum).

Secreto Apulie etc. Iudex Franciscus de Melfia . . . extallerius operis, quod fit de novo in castro Melfie, nostro culmini supplicavit, ut ferrum necessarium pro faciendis virgis apponendis in fenestris palatii nostri, quod fit in Melfia, exhiberi sibi per nostras litteras mandarem: quare . . . mandamus, quatinus iuxta provisionem et ordinationem mag. Petri de Andecurch<sup>a)</sup>, qui providere debet de quantitate ferri necessaria pro faciendis virgis predictis in palacio supradicto, postquam<sup>b)</sup> per eundem mag. Petrum fueris informatus de quantitate ferri necessaria pro opere supradicto, tu ad requisicionem predicti iudicis Francisci de Melfia sibi vel nuncio suo pro eo quantitatem ipsius ferri exhibeas vel facias exhiberi de ferro curie nostre, si quod est per manus tuas, et in defectu de ferro emptio, quod per te emi volumus de pecunia secretie predictie; recepturus de hiis, que dederis vel dari feceris, ad tui cautelam ydoneam apodixam. et si forte predictus mag. Petrus aliquam tarditatem commiserit ad informandum et certificandum te de necessaria quantitate ferri predicti, ut opus ipsum celeriter compleatur, presencium autoritate requiras eundem, ut quantitatē ferri necessariam pro ipsis virgis in fenestris ipsius palatii faciendis tibi notificet et declaret; et ferrum ipsum eidem iudici Francisco iuxta declarationem et informationem eiusdem mag. Petri assignes vel facias assignari iudici Francisco predicto vel suo nuncio pro eodem. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam mense aprilis, XXII. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> so Reg. <sup>b)</sup> preterquam; vgl. n. 1081 § 1.

1077.

bei Capua 1278 April 22.

RA 1276 B n. 26 f. 105<sup>a)</sup>.

Eidem (iusticiario Aprucii). Quia iudex Franciscus de Melfia . . . extallerius operis, quod fit de novo in castro Melfie, . . . nostro culmini declaravit, quod tu, cui . . . fuit iniunctum<sup>1)</sup> de mittendis scappatoribus sufficientibus ad castrum Melfie ad scindendum lapides oportunos pro opere dicti castrum . . . , nondum scappatores eosdem ad eum apud Melfiam mittere procurasti et propter scappatorum ipsorum inopiam opus ipsum differtur et penitus retardatur: . . . iterato mandamus . . . , quatinus scappatores predictos . . . mittere studeas . . . . Dat. apud turrim die XXII. aprilis.

1078.

bei Capua 1278 April 22.

RA 1276 B n. 26 f. 208<sup>a)</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). Iudex Franciscus de Melfia . . . nostro culmini supplicavit, ut tibi . . . mandarem, ut quantitatē manipulorum, sumeriorum et magistrorum, quam sibi pro opere palatii turrium et cortine predicti castrum Melfie . . . tribuisti, non deberes in aliquo molestare . . . , trahendo eos ad

<sup>1)</sup> n. 1059 II.

alia quecumque servicia, set... iniungeres eisdem... , ut in predictis operibus debeant continue... laborare. quare... mandamus, quatinus omnes magistros et manipulos et totam etiam quantitatem someriorum... ad alia... servicia trahere non debeas... exhibeas etiam predicto iudici Francisco ad requisitionem ipsius auxilium consilium et favorem, ut in eodem opere continue procedatur. Dat. apud turrim die XXII. aprilis.

1079.

bei Capua 1278 April 24.

RA 1276 B n. 26 f. 223<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . precipimus, quatinus . . . precipias . . . iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis in Apulia... , ut... emat... et mittat ad castrum nostrum Melfie trabes et alia lignamina oportuna pro opere, quod de novo fit de mandato nostro in eodem castro, illius longitudinis amplitudinis grossitudinis et mensure, quibus lignamina ipsa esse providerit mag. Iohannes de Tullo ingenierius *usc.* *wie n. 1061 I.* Dat. apud turrim die XXIII. aprilis.

1080.

bei Capua 1278 April 24.

RA 1276 B n. 26 f. 223<sup>a</sup>.

Similes<sup>1)</sup> iusticiario Basilicate pro opere castri Melfie. Dat. ut supra (apud turrim die XXIII. aprilis)

1081.

bei Capua 1278 April 25.

RA 1278 D n. 32 f. 205<sup>b</sup> bis 206<sup>a</sup>

Iudici Francisco de Malfia<sup>a)</sup> extallerio operis, quod fit de novo in castro Malfie<sup>a)</sup> etc. [1] Quia per litteras tuas et capitula culmini nostro missa humiliter supplicasti, ut per nostras litteras mandarem, ferrum tibi pro faciendis virgis<sup>b)</sup> apponendis in fenestris palatii nostri, quod fit in Melfia, exhiberi: ecce quod per litteras<sup>2)</sup> nostras iniungimus secreto Apulie... , ut iuxta provisionem et ordinationem mag. Petri de Angicurve et ad requisitionem tuam ferrum tibi vel nuncio tuo necessarium ad hoc exhibeat vel faciat exhiberi. tu igitur presencium auctoritate requiras predictum mag. Petrum, ut provideat et ordinet de quantitate ferri necessaria pro faciendis virgis predictis et de crossitudine et longitudine earundem et te super hoc instruat et informet. et deinde idem mag. Petrus significet eidem secreto quantitatem necessariam ad hoc, ut idem secretus instructus per eundem mag. Petrum de quantitate necessaria ferri predicti ad requisitionem tuam ferrum predictum exhibeat vel faciat exhibere. cuius ferri quantitatem iuxta provisionem et ordinationem predicti mag. Petri, quam habueris ab eodem, requiras instanter a secreto predicto, ut ferrum ipsum tibi vel nuncio tuo assignet. et postquam ferrum ipsum habueris, facias exinde fieri virgas predictas et de illa crossitudine et longitudine, sicut te predictus mag. Petrus de Angicurve informabit. [2] super alio capitulo, quo similiter supplicasti, ut de aliquo protomagistro moraturo tecum in opere nostro tui extallii dignaretur nostra serenitas providere, ne propter indigenciam prothomagistri aliquis in eodem opere posset intervenire defectus: scire te volumus, quod iam mag. Balzolinum ultramontanum prothomagistrum ad te apud Melfiam recolimus destinasse. quem Balzolinum mandavimus<sup>3)</sup> informari de eodem opere Melfie per mag. Riccardum de Fogia. et deinde procedet et procedere debet iuxta informationem et ordinationem predicti mag. Riccardi et sicut per eundem mag. Riccardum fuerit exinde informatus. tu igitur eundem mag. Balzolinum iuxta informationem, quam ab eodem mag. Riccardo habuerit, procedere in opere predicto permittas. [3] mandamus etiam ad supplicationem tuam officialibus foresteriis seu custodibus forestarum predictae terre Melfie vicinarum, ut incisores et delatores lignorum necessariorum pro quoquenda calce operis tibi ad extallium deputati, qui frequenter ipsos, sicut asseris, impediunt et molestant, nullo modo molestare debeant nec molestari permittant; quos foresterios super hoc presencium auctoritate requiras; iniunturus eisdem sub certa pena, ut contra incisores et delatores predictos in aliquo non procedant nec eos debeant molestare. iusticiario quoque Basilicate precipimus<sup>4)</sup> ad supplicationem tuam, ut quantitatem magistrorum manipulorum et someriorum tibi exhibitam per eundem pro opere predicti palatii turrium et cortine, necnon incisores et delatores lignorum necessariorum pro coquenda calce predicta, nec ipse iusticiarius molestet nec a provisoro castrorum ipsorum partium nec a foresteriis custodientibus forestas eidem terre vicinas nec a quibuslibet aliis molestari permittat et faciat et iniungat eisdem, ut in predictis operibus debeant continue laborare; et quod exhibeat tibi ad requisitionem tuam omne auxilium consilium et favorem circa expeditionem operis supradicti. quem iusticiarium de predictis omnibus et de aliis.

<sup>a)</sup> so Reg.<sup>b)</sup> virigis.1) *Wie n. 593.*2) *n. 1076.*3) *n. 1074 I und II.*4) *n. 1078.*

que ad officium tuum spectant, ut opus ipsum celeriter compleatur, presencium auctoritate requiras, ut ipse assistat tibi, sicut ei mandamus, omni ope consilio et auxilio oportunis in eodem opere percomplendo. [4] ad ultimum capitulum per te missum, quod iusticiarius Aprucii, cui pro parte nostra fuit iniunctum<sup>1)</sup> de mittendis scappatoribus sufficientibus ad scindendum lapides pro eisdem operibus oportunos, nondum scappatores eosdem ad te mittere procuravit: presencium tibi tenore describimus, quod predicto iusticiario Aprucii iterato mandamus<sup>2)</sup> sub certa pena, ut scappatores eosdem sufficientes apud Melfiam ad te debeat destinare. quem iusticiarium Aprucii requirere propterea non omittas. requiras etiam auctoritate presentium iusticiarium Capitinate, ut 3 scappatores existentes, sicut asseris, in Corneto, quos supplicasti tibi apud Melfiam pro predicto opere destinari, statim et sine mora transmittat. et quia de omnibus capitulis est responsum tibi, ut omnis excusationis materia precludatur et decetero nullam poteris iustam excusationem habere, volumus et mandamus, ut super omnibus predictis operibus extalii tui studiosus existas et penitus curiosus, ut sufficienter bene et celeriter compleantur. Dat. apud turrim die XXV. aprilis.

## 1082.

bei Capua 1278 April 26.

I. RA 1268 A n. 1 f. 100<sup>a</sup> bis 101<sup>a</sup>. RA 1278 D n. 32 f. 208<sup>b</sup> (mit Datum XXVIII. aprilis).

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia etc. Quia mandavimus tibi pridem per litteras nostras, ut emereres et mitteres ad castrum nostrum Melfie de pecunia curie dicti officii tui trabes et alia lignamina oportuna pro opere, quod de novo fit in eodem castro, illius longitudinis amplitudinis grossitudinis et mensure, quibus lignamina ipsa esse providerit mag. Iohannes de Tullio ingenierius familiaris et fidelis noster, assignanda iudici Francisco extallerio et mag. Bansolino preposito operis dicti castri, et in curia nostra presens exposuisti, quod huiusmodi trabes et lignamina ad presens in partibus Apulie venalia inveniri non possunt, nolentes, quod huiusmodi occasione complementum operis dicti castri Melfie contra nostrum beneplacitum differatur: . . . mandamus, quatinus informatus per predictum mag. Iohannem de Tullio de longitudine amplitudine grossitudine et mensura trabium et lignaminum, que oportuna sunt pro dicto castro Melfie, huiusmodi trabes et lignamina requiras et recipias mutuo a Leone Acconzaico tuo in officio precessore de lignaminibus, que emit seu emi fecit pro parte curie nostre pro opere castri Bari, que eundem Leonem ad predictum castrum intelleximus destinasse<sup>3)</sup>. et si omnia ipsa lignamina castri Bari pro predicto opere castri Melfie fuerint oportuna, ea omnia a predicto Leone mutuo recipias. et etiam, si forte ipsa lignamina castri Bari sufficientia non fuerint, illa, que defecerint, incontinenti emas, ubicumque per partes Apulie poterint inveniri, de pecunia curie nostre dicti officii tui. et omnia ipsa lignamina, tam que receperis a dicto Leone in Baro, quam que emeris, si aliqua empta fuerint, que omnia sint illius longitudinis amplitudinis grossitudinis et mensure, quibus esse debuerint secundum informationem et provisionem dicti mag. Iohannis de Tullio, ad predictum castrum Melfie assignanda predictis iudici Francisco et mag. Bansolino cum iustis expensis curie sine mora et difficultate qualibet studeas destinare. de quorum lignaminum assignacione ab eis iudice Francisco et mag. Bansolino, et de hiis, que pro delatura ipsorum solveris, ab hiis, quibus soluta fuerint, recipias ad tui cautelam ydoneam apodixam. lignamina vero omnia dicti castri Bari, que ab eodem Leone mutuo receperis, de predicta pecunia emere studeas et ea omnia dicto Leoni in predicto castro Bari sub pena dupli tocius valoris ipsorum lignaminum ad tardius usque per totum mensem iunii proximo venturi infallibiliter pro opere ipsius castri Bari restituere et assignare procures. que omnia, si usque ad terminum ipsum eidem Leoni non restitueris et assignaveris, penam predictam statim a te in penam temeritatis tue mandabimus extorqueri. volumus tamen, quod de predictis lignaminibus, que eisdem iudici Francisco et mag. Bansolino assignaveris, idem iudex Franciscus computum ponere nostre curie teneatur; facturus de receptione ipsorum lignaminum eidem Leoni scriptum competens continens longitudinem amplitudinem grossitudinem mensuras et qualitates ipsorum lignaminum, que ab eo mutuo receperis, duraturum, quousque sibi predicta lignamina predicto modo duxeris restituenda et assignanda. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XXVI. aprilis VI. ind.